makna-makna yang terkandung di dalamnya. Teks kedua ini dalam khazanah

peradaban islam lalu dikenal sebagai Literatur Tafsir al-Qur‟an, ditulis oleh para

1 Masa al-Mutaqaddimin, bermula dari abad II sampai abad VII H, atau tepatnya mulai

dari tahun 150 H/782 M sampai tahun 656 H/1258 M. Karya-karya tafsir yang lahir pada saat ini
antara lain adalah; Tafsir al- Muqatil karya Muqatil Ibn Sulaiman (w. 150 H); Tafsir al-Kabir

karya Imam al-Bukhari (w. 256 H); Tafsir Jami‟ al-Bayan „an Ta‟wil al-Qur‟an karya al-Tabari

(w. 310 H); Tafsir. Lihat Muhammad Husain al-Ahabi, al-Tafsir wa al-Mufassirun, Vol. I. cet. 2.

(Beirut: Dar al-Kutub al- „Ilmiyah, 1976), h. 204.
2 Masa al-Muta’akhirin, bermula dari abad VII sampai abad XII H, atau tepatnya mulai

tahun 656 H/1258 M sampai tahun 1286 H/1888 M. Karya-karya tafsir yang lahir pada saat ini
antara lain adalah; Tafsir Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil karya al-Baidawi (w. 692 H); Tafsir
Mafatih al-Ghaib karya Fakhr al-Razi (w. 606); Tafsir Nazm al-Durar fi Tanasub al-Ayah wa al-
Suwar karya al-Biqa’i (w.